五办文〔2018〕32 号

关于印发五里堡办事处商户自治“门前

新三包”实施方案的通知

各社区、各科室：

现将《五里堡办事处商户自治“门前新三包”实施方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

2018 年 8 月 10 日

五里堡办事处商户自治

“门前新三包”实施方案

为贯彻落实二七区加强城市精细化管理、深化文明城市

创建工作推进会精神，根据《二七区实施“路长制”推动城

市精细化管理水平提升工作方案》，构建基层政府管理、商

户自治、全民参与的城市管理模式，结合实际，制定本方案：

一、指导思想

按照区委、区政府关于城市管理工作的相关要求，结合

“五个一”的创建目标，通过“路长制”、“门前新三包”

的落实，引导公共单位、沿街门店进行自治，倡导社会公众

主动参与城市管理，增强群众的自我管理意识、环境责任意

识、社会公德意识，努力打造“平安、整洁、有序、文明”

的城市环境。

二、 领导小组

成立“门前新三包”领导小组，街道党工委副书记周雨

任组长、党工委委员张桂莲任副组长，相关科室、各社区负

责人为成员。负责“门前新三包”制度的统筹协调、落实实

施。

三、目标步骤

（一）工作目标。通过落实“门前新三包”，提升街道

的社会秩序、交通秩序、商户经营秩序等，调动公众参与城

市管理的积极性、主动性、创造性，创新街道管理观念，探

索符合街道特色的管理标准和管理模式，使城市管理从政府

单一管理向群众主动自治转变。

（二）实施步骤

1.宣传发动阶段（2018 年 8 月 10 日以前）：制定并下

发五里堡办事处“门前新三包”实施方案，总体部署，扎实

推进，对沿街门店进行拉网式排查，建立细化台账。深入门

店，宣传“门前新三包”的具体内容，号召群众广泛参与，

与商户签订“门前新三包”责任书、“门前新三包”承诺书。

2.试点创建阶段(2018 年 8 月 31 日以前)：2018 年 8 月

31 日以前，做好棉纺路“五个一”商户自治示范街的创建工

作；以棉纺路为试点，全面落实“门前新三包”，实现商户

自治。

3.全面推进阶段（2018 年 9 月 30 日以前）：借鉴棉纺

路“五个一”商户自治示范街创建经验，以点带面，在辖区

落实“门前新三包”；沿街单位，商户通过自我管理，实现

辖区环境整洁、市容有序、设施完好。2018 年底，总结工作

经验，巩固工作成效，完善长效机制。

四、工作内容

“门前新三包”是指沿街公共单位和商户根据相关规章

制度，实施“包自我管理、包义务履行、包互动参与”，实

现环境整洁、秩序良好、应急响应及时。具体内容包括：

（一）包自我管理

沿街单位和商户通过自我管理、教育、约束，确保门前

环境整洁、市容有序、设施完好。

（二）包义务履行

对责任区内违规行为履行劝导、举报等社会义务，对出

现的公共设施破损、丢失等问题及时主动向相关部门反映举

报，积极配合文明城市创建等各类综合性城市创建工作。

（三）包互动参与

主动参与城市应急管理工作，在雨雪、冰冻等极端天气

和突发应急状态下，积极主动做好门前应急排水、清雪除冰

等工作。

五、工作标准

“门前新三包”结合办事处实际，以建成棉纺路“五个

一”商户自治示范街为工作重点，突出市容有序，兼顾环境

整洁、设施完好。

（一）市容有序：确保无占道、突店经营，无占道停放

车辆，无私设广告、无公共区域内乱堆垃圾、无沿街晾晒衣

物等。

（二）环境整洁：门前道路（人行道）、公共场地、绿

化带、建筑物立面、门头牌匾、垃圾收集容器干净整洁，无

垃圾、无油污、无积水。

（三）设施完好：道路无松动、破损、坑洼；井盖无破

损缺失；建筑物立面、门头牌匾无破损；景观亮灯完好，无

断字缺亮；垃圾收集容器无破损。

六、部门职责

（一）城管科

科学、合理、有效地确定辖区沿街公共单位和商户“门

前新三包”责任区范围；督促沿街公共单位、商户及时配备

或更换垃圾桶；牵头做好垃圾收集和清运工作；协调职能部

门，解决涉及“门前新三包”的政策、标准及热点难点问题；

组织实施“门前新三包”的指导、监督、考核工作，依托数

字城管系统，搭建共建共管平台，及时发现、解决城市管理

工作中的各类问题。

（二）执法中队

负责依法治理辖区的城市“四乱”现象，处理影响市容

和环境卫生的行为，对违反城市管理法律法规的行为给予行

政处罚，对违章建筑和设施给予行政处罚和拆除等工作。

（三）各社区

负责做好实施“门前新三包”宣传教育工作，引导沿街

公共单位、商户，市民增强责任意识、自我管理意识，营造

良好舆论导向。负责组织志愿者队伍，定期开展活动，自觉

参与“门前新三包”管理工作，对不履行责任义务的临街单

位和个人进行教育劝导。

七、工作要求

（一）提高认识。相关科室、各社区要统一思想、提高

认识。实施“门前新三包”是服务国家中心城市建设、创新

社会管理的重要举措，是倡导社会公众主动参与城市管理的

重要内容。要牢固树立以人民为中心的城管理念，聚焦“为

百姓服务、请百姓参与、让百姓满意”，发动群众、依靠群

众，构建城市管理“共建共治共享”的良好局面。

（二）营造氛围。加强与媒体的联系沟通，加大舆论宣

传力度，增强公众参与城市管理的责任意识，通过电子显示

屏、社区宣传栏、微信公众号等渠道，引导沿街公共单位、

商户自觉履行“门前新三包”管理工作相关要求。

（三）注重激励。对沿街单位、商户“门前新三包”开

展情况进行跟踪指导和科学评估，不断创新工作举措，完善

激励机制，通过棉纺路“五个一”商户自治示范街创建、“文

明商户流动红旗”评比，等活动，调动公众参与“门前新三

包”工作的积极性和主动性。

五里堡办事处

2018 年 8 月 10 日

五里堡街道办事处 2018 年 8 月 10 日印发

（共打印 50 份）